21520  Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 19 de agosto de 2014

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho (extrato) n.º 10652/2014
Por meu despacho de 16 de junho de 2014 e nos termos do Regu-

lamento n.º 354/2008, aprovado por despacho do Senhor Presidente
da Assembleia da República, de 24 de junho de 2008, e publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 128, de 4 de julho de 2008, designo
a licenciada Maria João da Silva Costa, assessora parlamentar do mapa
de pessoal dos serviços da Assembleia da República, para exercer as
funções de Antena junto das instituições da União Europeia, ficando
sedeada em Bruxelas.

O presente despacho produz efeitos a 1 de setembro de 2014.

16 de junho de 2014. — O Secretário -Geral, Albino de Azevedo Soares.
208030204

 Despacho (extrato) n.º 10653/2014
Por despacho de 29 de julho de 2014, do Presidente do Grupo Parla-

mentar do Partido Socialista:

Ana Margarida Alves Bernardo — cessa funções, no Grupo Parla-
mentar do Partido Socialista, nos termos do n.º 6 do artigo 46.º da lei de
Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República,
republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de julho, do cargo de secretária
de gabinete no Grupo Parlamentar do Partido Socialista, com efeitos a
partir do dia 31 de agosto de 2014, inclusive.

11 de agosto de 2014. — O Secretário -Geral, Albino de Azevedo
Soares.

208029444

 Despacho (extrato) n.º 10654/2014
Por despacho de 29 de julho de 2014, do Presidente do Grupo Parla-

mentar do Partido Socialista:
João Miguel Caldeira Heitor — nomeado, nos termos do n.º 6 do ar-

tigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assem-
bleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de julho, para o
cargo de assessor parlamentar, nível III, do Grupo Parlamentar do Partido
Socialista, com efeitos a partir do dia 1 de setembro de 2014, inclusive.

11 de agosto de 2014. — O Secretário -Geral, Albino de Azevedo
Soares.

208029493

 Louvor (extrato) n.º 448/2014
Louvor concedido pelo Presidente do Grupo Parlamentar do Partido

Socialista, ao funcionário do grupo parlamentar, Horácio Vale César,
que cessou funções, por aposentação:

No momento em que Horácio Vale César, assessor do Grupo Parlamen-
tar, cessa funções, por aposentação, é -lhe inteiramente devido público
louvor e reconhecimento pela dedicação com que desempenhou as suas
funções. A sua invulgar preparação e conhecimento, designadamente
nas áreas da política externa e defesa, contribuíram de modo decisivo,
para um desempenho de alto mérito e prestígio.

No exercício dos seus deveres éticos e profissionais, distinguiu -se
por um acentuado sentido de responsabilidade, exigência e rigor, de-
monstrando elevada competência técnica, a par de uma atitude de per-
manente colaboração e solidariedade, ao serviço do Grupo Parlamentar
do Partido Socialista.

O Presidente do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, Alberto
Martins.

11 de agosto de 2014. — O Secretário -Geral, Albino de Azevedo
Soares.

208030075

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.º 9428/2014
Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 5.º da Portaria n.º 1474/2007,

de 16 de novembro, é constituída a Comissão de Acompanhamento da
revisão do Plano Diretor de Tarouca, que integra um representante das
seguintes entidades e serviços:

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte;
Câmara Municipal de Tarouca;
Assembleia Municipal de Tarouca;
Direção -Geral do Território
Autoridade Nacional de Proteção Civil;
REN — Redes Energéticas Nacionais;
Direção Geral de Energia e Geologia;
Direção Regional de Economia do Norte;
Direção Regional de Agricultura e Pescas do Norte;
Instituto de Conservação da Natureza e das Florestas;
INIR — Instituto de Infraestruturas Rodoviárias, I. P.;
Estradas de Portugal, E. P. E. (Direção de Estradas de Viseu);
Administração Regional de Saúde do Centro — Sub -região de Saúde

de Viseu;
Direção Regional da Cultura do Norte;
Direção -Geral do Património Cultural;

Agência Portuguesa do Ambiente;
Turismo de Portugal, I. P.;
Direção Regional dos Estabelecimentos Escolares — Direção dos

Serviços da Região Norte;
Câmara Municipal de Lamego;
Câmara Municipal de Armamar;
Câmara Municipal de Moimenta da Beira;
Câmara Municipal de Castro Daire.
5 de agosto de 2014. — O Presidente da Comissão de Coordenação

e Desenvolvimento Regional do Norte, Emídio Gomes.
208030034

 Aviso n.º 9429/2014
Nos termos do disposto no artigo 16.º -A do Decreto -Lei n.º 239/2012,

de 2 de novembro, é efetuada a alteração simplificada da Carta da
Reserva Ecológica Nacional do município de Amarante, com a área a
excluir identificada na Carta e no quadro anexo ao presente Aviso que
dele fazem parte integrante, republicando a versão alterada.

A referida Carta e a Memória Descritiva e Justificativa podem ser
consultadas na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
do Norte e na Direção -Geral do Território.

O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

8 de agosto de 2014. — O Presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte, Emídio Gomes.

208030042